9.MEDIDAS COMPENSATÓRIAS 

Conforme disposto no Projeto de Recuperação de Áreas Degradadas e Alteradas – 

PRADA (fls. 316-340), o estudo em questão apresenta proposta de compensação 

florestal mediante o reflorestamento de 4,7846 ha, com o plantio de 2.991 (duas mil 

novecentas e noventa e uma) mudas de espécies arbóreas nativas, em Área de 

Preservação Permanente – APP. Complementarmente, prevê-se o reflorestamento 

de uma área de 0,0409 ha, com o plantio de 26 (vinte e seis) mudas de árvores 

nativas em área comum, esta última como medida de reparação.

[...]

Na formalização do processo administrativo nº 28705/2025, tendo em vista o 

requerimento e o Projeto de Intervenção Ambiental apresentados, os seguintes 

comprovantes de recolhimento de taxa foram apresentados: 

Taxa de Expediente: Foi recolhido o valor total de R$ 3.462,73 (três mil, 

quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos) referente a taxa de 

análise do processo para as intervenções ambientais previstas neste parecer.  

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (fls. 491-492). 

Taxa florestal: Foi recolhido o valor total de R$ 210,49 (duzentos e dez reais e